Hé aquí la peroracion del Nazianceno:

«Quid dicitis? Num vos his verbis permovemus, ac victoriam obtinuimus? An potius ad vestros animos inflectendos validior nobis adhibenda est oratio? Vos ergo per Trinitatem ipsam, quam nos colimus, et vos colitis, per communem nostram spem, atque hujus populi coagmentationem obtestor: hoc mihi beneficium date, cum

precibus dimittite. Hoc mihi sit dimicationis præconium: Missionis libellum mihi date, quemadmodum Imperatores militibus solent: ac, siquidem vestra voluntas tulerit, cum fausto et præclaro elogio et testimonio, ut honori meo consulatur: sin minus, utcumque vobis collibuerit: nihil ea re altercabor, quamdiu Deus rerum nostrarum statum inspectabit. Quem igitur tibi substituemus? dicet aliquis. Videbit sibi Dominus pastorem ad præfecturam, quemadmodum ovem videt ad holocaustum. Hoc unum requiro, ut ex eorum numero sit, qui aliis invidiæ sunt, non miserationi, qui non in omnibus rebus cunctis obsequuntur, sed qui in quibusdam etiam ob recti studium in hominum offensionem incurrunt. Alterum enim in præsens jucundissimum est: alterum in posterum utilissimum. Ac vos quidem orationes discessui meo congruentes parate; ego autem his verbis extremum vos salutabo. Vale, Anastasia (1), nomen à pietate habens. Tu enim nobis fidei doctrinam, quæ adhuc contemptui erat, excitasti. Vale, inquam, communis victoriæ sedes, nova Silo, in qua primum arcam fiximus, quadraginta annis in deserto circumactam incertisque sedibus vagantem. Tuque, ò magnum hoc templum et nobile, nova hæreditas, quod magnitudinem, quam nunc habes, ab orthodoxa doctrina suscepisti: quodque nos, cum primus Jebus esses, Hierusalem effecimus. Vosque etiam aliæ ædes sacræ, huic dignitate proximæ alia aliam quamdam urbis partem complectens, quasi vincula quædam et compages, ac propinqua loca complectentes: quas cum hac corporis imbecillitatem, non nos, sed Dei gratia nobiscum, qui pro perditis, ac desperatis habebamur, implevit. Valet Apostoli præclara colonia, certaminis mei Magistri: etsi minus sepæ festa vestra celebravi, fortasse Pauli vestri Satanam ad utilitatem meam in corpore circumferens: ob quem nunc à vobis abscedo. Vale Cathedra, invidiosum hoc, et periculosum fastigium, Pontificum concilium, sacerdotum, non minus majestate, quam ætate ornatorum, et quicumque tandem alii circa sacrosanctam mensam Deo ministratis, atque ad appropinquantem Deum appropinquatis. Valet Nazæorum chori, Psalmodarum con-

(1) Este era el nombre de la Basilica que el Santo hizo edificar en el lugar de la casa donde se retiró, durante la persecucion de los arrianos.

centus, nocturnæ stationes, virginum sanctimonia, mulierum modestia, viduarum et orphanorum cœtus, pauperum oculi, in Deum, et in nos intuentes. Valet domus hospitales, et Christi amantes, infirmitatisque meæ adjutrices. Valet sermonum meorum amatores, et cursus, et concursiones, et calami, tam perspicui quam occulti; atque hujus suggesti cancelli, à multitudine compressi, hominum audiendi studio sese mutuo protrudentium. Valet Imperatores, et palatia atque omnes Imperatoris famuli, et cubicularii; siquidem Imperatori fideles, haudquaquam certum habeo: Deo autem magna ex parte infidi. Manibus plaudite, acute clamate, rhetorem vestrum in sublime tollite. Silvit vobis improba, et loquax lingua: nec tamen silebit. Pugnabit enim manu et atramento. Cæterum in præsentia consilivimus Vale magna Civitas, et Christe amore prædita (vera enim testabor) et si non secundum scientiam hic zelus est. Benigniores non disjunctio reddidit. Ad veritatem accedit: ad meliorem frugem tandem aliquando vos convertite. Deum, amplius quam consuevisti, nolite. Non turpe est sententia mutare: sed in malo perseverare, funestum et exitiosum. Vale Oriens et Occidens, pro quibus et à quibus oppugnamur: testis ille est, qui pacatos nos reddet, si nonnulli secessionem meam imitentur. Non enim Dei quoque jacturam facient, qui thronis cesserint; sed supernam cathedram habebunt, his multo sublimiorem et tutiorem. præter omnia, et ante omnia, clamabo, valet Angeli, hujus Ecclesiæ præsides, meæque præsentis ac peregrinationis: si modo in manu Dei res nostræ sunt. Vale Trinitas, meditatio mea, et decus meum. His velim serveris, et hos serves, meum hunc populum (meus enim est, etiam si aliter gubernemur) atque audiam te quotidie, tum sermone, tum vita et moribus augeri, et in sublime attoli. Filioli, depositum quæso custodite. Mementote lapidationum mearum. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen.» (Tom. I, Orat. XXXII, fol. 465.)

San Gregorio Nazianceno y Bossuet.

La peroracion de Bossuet, de la oracion fúnebre de Condé: *Venid, pueblo; venid, principes y señores*, etc., se encuentra en la pág. 124 de la edicion de Paris de 1823, y en la 234 de la de 1843.

La de San Gregorio Nazianceno es como sigue:

«At ego media ex parte mortuus et dissectus Gregorius, utpote à magno illo socio abruptus, atque acervam et miseram vitam trahens, ut consentaneum est eum, qui ab eo disjunctus sit, haud scio quemnam post illius disciplinam sine nanciscar. A quo nunc quoque per nocturnas visiones admoneor, et castigor, si quando ab officio recessero. Nec vero ego quidem luctus laudibus abjungo, atque illius vitam oratione pingo, ac temporì communem virtutis tabulam, salutiferumque omnibus Ecclesiis, omnibusque animis exemplum propono, in quod velut in vivam quandam legem intuentes vitam nostram dirigemus, vobis autem, qui ab ipso doctrina sacra imbuti estis, quidquam aliud suaserim, quam ut eum semper spectetis, ac tanquam ipse, et vos videat, et à vobis videatur, spiritu instruamini. Adeste jam, ac me circumstante, omnis illius chorus, tam qui sacrarii estis, quam qui inferioris ordinis, tam qui ex nostris, quam qui ex exteris, encomium mecum conficite, alius aliam quamquam illius virtutem exponentes: et conquiritentes, qui thronis insidetis legislatorem; qui Republicam geritis civitatis principem, ac velut conditorem, plebeji moderatorem; litterarum studiosi præceptorem, virgines pronubum, conjugatæ pudicitiae magistrum, solitarii eum qui vobis pennas addebat, cœnobiaci judicem, simplices itineris ducem, speculationis amantes theologum, hilares frænum, calamitosi solatium, senes baculum, juvenes pedagogum, pauperes largitorem, locupletes dispensatorem. Quin mihi quoque videntur et viduæ patronum suum laudaturæ, et orphani patrem, et pauperes pauperum amatorem, et peregrini hospitem, et fratres fratrum amatorem, et ægrotantes medi cum cujuscumque volueris morbi et medicinæ, et sanitatis custodem, omnes denique eum qui omnibus omnia factus est, ut omnes, aut certæ quamplurimos lucrifaceret. Habes hæc à nobis Basili, hoc est, à lingua quondam tibi suavissima, atque honore et ætate æquali. Quæ si ad virtutis tuæ meritum prope accesserint, beneficium id tuum est: te enim fretus, hanc orationem institui. Sin autem longe infra illius dignitatem et spem tuam substiterint, quid facerem, homo, et senectute, et morbo, et tui desiderio confectus? Quamquam Deo quoque gratum est, quod pro viribus efficitur. Tu vero, sacrum et divinum caput, è cœlo nos quæso inspice, carnisque stimulum à Deo nobis ad disci-